ATA Nº 493
a
 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO

FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de 2017, reuniram-se na Sala da Congregação da Escola 1

de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais, 2

situada à Avenida Presidente Antônio Carlos, 6627, às 14 horas, sob a presidência do senhor diretor, 3

professor Gustavo Pereira Côrtes, os seguintes professores: Lígia Paccini Lustosa, José Alfredo de 4

Oliveira Debortoli, Sílvio Ricardo da Silva, Marisa Cotta Mancini, Renan Alves Resende, Leszek 5

Antoni, Luciano Pereira da Silva e Ciomara Maria Pérez Nunes. Servidores Técnico-6

Administrativos em Educação: Edir Arruda Pacheco e Marcos Rodrigo de Carvalho Reis. 7

Representação Discente: não houve. Ausência Justificada: Simone Costa de Almeida, Kátia Maria 8

Penido Bueno, Mauro Heleno Chagas, Danielle Aparecida Gomes Pereira. Verificando a existência de 9

quorum o diretor deu por abertos os trabalhos para atender a seguinte pauta: 1. Termo aditivo ao 10

Termo de Execução descentralizada do programa de formação e acompanhamento de 11

programas no âmbito do esporte, do lazer e fomento à pesquisa da secretaria nacional de 12

esporte educação, lazer e inclusão social; 2. Informes e outros assuntos. Professor Gustavo deu as 13

boas-vindas aos integrantes da Congregação e passou em seguida à pauta da reunião. 1. Termo 14

aditivo ao Termo de Execução descentralizada do programa de formação e acompanhamento de 15

programas no âmbito do esporte, do lazer e fomento à pesquisa da secretaria nacional de 16

esporte, educação, lazer e inclusão social; Professor Gustavo explicou que se tratava de termo 17

aditivo a um projeto, já aprovado pela câmara departamental, de elevado vulto financeiro, de cuja 18

aprovação havia urgência no encaminhamento e então solicitou que professor Sílvio, um dos 19

coordenadores, expusesse aos membros do que se tratava. Professor Sílvio informou que seria uma 20

expansão do presente projeto que, aproveitando a estrutura já existente, criaria um módulo para 21

execução específica no Estado do Rio de Janeiro, a fim de trabalhar com jovens em situação de risco. 22

Far-se-ia a formação dos profissionais que atuariam diretamente com os assistidos. Haveria também 23

parceria com a UFRJ e tavez com a UNI-RIO. Professor Gustavo leu o mérito do parecer da câmara 24

do departamento. Professor Luciano advertiu que o termo aditivo fora oriundo de uma demanda da 25

SNELIS, uma secretaria do ministério do esporte, e o projeto seguiria o mesmo modelo do PELC, com 26

as adaptações necessárias pelas circunstâncias distintas. Posto em votação, foi aprovado por 27

unanimidade.  2. Informes e outros assuntos. Professora Lygia disse precisar esclarecer uma situação 28

que gerara recentemente um certo desconforto. Recebera uma ligação da PRORH porque houvera um 29

questionamento sobre a avaliação de professores em posição de chefia estar designada para o servidor 30

técnico Davi, gerente de RH. Afirmou que a avaliação do professor seria  enquanto ocupante de 31

função administrativa e não em relação à docência. A decisão de alocar as avaliações administrativas 32

para a gerência de RH fora tomada na gestão anterior, mas a inclusão das chefias exercidas por 33

docentes, apesar de aprovada há dois anos, fora feita subitamente no semestre corrente.  Após reunião 34

com os servidores Davi e Juliana da seção de pessoal, a direção determinou que não revogaria a 35

decisão de seus antecessores, porém, para evitar incômodos, acompanharia pessoalmente o processo 36

de avaliação junto ao servidor Davi. Depois de encerrada a sessão, para constar lavrei a presente ata 37

que, após lida e aprovada, será assinada por mim, Mateus Alves Rodrigues, secretário desta Unidade, 38

e por todos que a tenham aprovado. Belo Horizonte, 24 de novembro de 2017. 39

GUSTAVO PEREIRA CÔRTES ___________________________________________________ 40

LYGIA PACCINI LUSTOSA ________________________________________________________ 41

JOSÉ ALFREDO OLIVEIRA DEBORTOLI______________________________________________ 42

FERNANDO VÍTOR LIMA __________________________________________________________ 43

DANIELLE APARECIDA GOMES PEREIRA ___________________________________________ 44

ATA Nº 493
a
 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO

FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

SIMONE COSTA DE ALMEIDA ________________________________________________ 45

SÍLVIO RICARDO DA SILVA ______________________________________________ 46

MAURO HELENO CHAGAS _________________________________________________________ 47

MARISA COTTA MANCINI _________________________________________________________ 48

GUSTAVO HENRIQUE DA CUNHA PEIXOTO CANÇADO _______________________________ 49

DANIELA VIRGÍNIA VAZ ______________________________________________________ 50

BRUNO SOUZA BECHARA MAXTA _________________________________________________ 51

RENAN ALVES RESENDE _________________________________________________________ 52

LESZEK ANTONI SZMUCHROWSKI_________________________________________________ 53

HÉLDER FERREIRA ISAYAMA _______________________________________________ 54

LUCIANO PEREIRA DA SILVA________________________________________________ 55

CIOMARA MARIA PÉREZ NUNES _____________________________________________  56

EDIR ARRUDA PACHECO ________________________________________________________ 57

MARCOS RODRIGO DE CARVALHO REIS ____________________________________________ 58